¹ In der Predigt auf den 6. Sonntag nach Trinitatis, am 12. Juli 1523, beginnt Luther: Der herr in diesem Evangelio nimbt fur sich das ampt, das er auß-

vom Joch befreit, kein Eintreiber oder Tyrann, der verlangt, sondern der Trost unseres Gewissens, der gibt und alles für uns tut.¹ Das sind freilich Lehren, die mit den Worten des Herrn selber nicht so leicht in Einklang zu bringen sind. Luther selbst gesteht noch in den dreißiger Jahren, daß er oft die größte Not habe, trotz seiner Erfahrung im Verdröhen der Schrifsworte, sich das alles zurechtzulegen, und er beneidet die Jünger, die nie etwas anderes als diese Lehre gehört haben, weil sie sich leichter in sie hineinleben können. Er bleibt aber trotzdem dabei und schärft sie eindringlicher als je ein, schon aus dem Grund, damit niemand übersehe, daß es doch nur der Teufel ist, der die Annahme dieser trostvollen Einsicht so schwer macht, indem er sich immer wieder unter der Larve Christi als Gesetzgeber aufdrängen möchte.²

strengt und verflert das Gesetz Moysi, dann es gebiert im nit, das er feuntlich dringen sollt die leüt frumb zu werden: er ist nit ein gesetzgeber, sonder ein hanland, der von niemand nimbt, sonder allain gibt. (Weim. XII, 601. Erl. 13², 174.)

¹ Christus enim est filius Dei, qui ex mera caritate tradidit seipsum pro nobis redimendis. Et his verbis Paulus pulcherrime describit sacerdotium et officia Christi, quae sunt: placare Deum, intercedere et orare pro peccatoribus, offerre seipsum hostiam pro peccatis eorum, redimere, docere et consolari eos etc. Quare Christum recte definias, non ut sophistae et justitiiarii, qui faciunt eum novum legislatorem, qui abrogata veteri tulerit novam. Illis Christus est exactor et tyrannus Itaque Christus non est Moyses, non exactor aut legislator, sed largitor gratiae, salvator et miserator, et in summa mera et infinita misericordia donata et donans. (Gal. I, 259. sq.)

² Ut autem ista est summa ars Christianorum, sic posse Christum definire, ita est etiam omnium difficillima. Nam mihi, qui tam diligenter versatus et exercitatus sum in hoc studio, valde difficile est, in tanta etiam luce Evangelii hoc modo, quo Paulus hic solet, Christum definire. Adeo ista doctrina et pestilens opinio de Christo legislatore intravit ut oleum in ossa mea. Vos juniores multo feliciores hac in parte estis nobis senibus. Non enim imbuti estis pestilentibus illis opinionibus, quibus a puero sic imbutus sum, ut conterritus palluerim audito tantum nomine Christi (!), quia persuasus eram eum esse judicem. Ideo duplex mihi labor, ut hoc malum corrigam; primum, ut dediscam illam vetorem inolitam opinionem de Christo legislatore et judice, utque damnem et repellam eam, quia semper redit et me retrahit; deinde ut novam opinionem, hoc est veram fiduciam ergo Christum concipiam, quod sit justificator et salvator. Vos multo minore negotio potestis Christum, si vultis, pure agnoscere. Quare si aliqua tristitia vel tribulatio affligit cor, ea non est imputanda Christo, etiamsi sub nomine Christi veniat, sed diabolo Discamus igitur diligenter discernere, non verbo tantum, sed opere et vita, Christum a legislatore, ut veniente diabolo sub larva Christi et fatigante nos sub nomine ejus, sciamus eum non esse Christum, sed vere diabolum. (Gal. II, 260 sq.)